БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ

БЕЛОРЕТ РАЙОНЫ

муниципаль районЫНЫң

туКан АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛәМәһЕ

СОВЕТЫ
453550, БР, Белорет районы,
Тукан ауылы,  Матросов  урамы, 14
тел.фаҡс: (34792) 7-92-86
	[image: image1.png]

	СОВЕТ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Туканский СЕЛЬСОВЕТ

Муниципального района Белорецкий район РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453550, РБ, Белорецкий район,
с.Тукан, ул.Матросова, 14
тел.факс: (34792) 7-92-86

 ЉАРАР

РЕШЕНИЕ

       «29 »  июля  2014 й

                №  82
                   « 29»  июля   2014 г.

Об утверждении  Положения о социально—профилактическом центре
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от 15.06.06 г. № 333-з «О профилактике правонарушений в республике Башкортостан», Законом Республики Башкортостан №144-з от 28.07.1997 «Об общественных органах правоохранительного характера по Республике Башкортостан», в целях обеспечения правовых, экономических, организационных условий и гарантий в области охраны здоровья, общественной безопасности и нравственности граждан, проживающих на территории сельского поселения  Туканский сельсовет муниципального района  Белорецкий район Республики Башкортостан,
Совет сельского поселения Туканский сельсовет муниципального района Белорецкий район  Республики Башкортостан

                                                                    Р Е Ш И Л:

        1. Утвердить Положение о социально - профилактическом центре сельского поселения Туканский  сельсовет  муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан (Приложение № 1).

        2. Утвердить состав социально-профилактического центра сельского поселения  Туканский сельсовет:

Председатель – Калугин Ю.Н. глава сельского поселения Туканский сельсовет,

Заместитель председателя –  Елизарьев В.Г заведующий отделением ГБУЗ РБ Белорецкая ЦРКБ Туканская участковая больница, депутат Совета СП Туканский сельсовет
Секретарь –  Ишбулдина В.Х. директор МОБУ СОШ с. Тукан - депутат Совета СП Туканский сельсовет
Члены комиссии:
Самигуллина А.Ф.- заведующая  МБУК ЦБС г. Белорецка и Белорецкого района библиотеки филиала №8 с. Тукан, депутат Совета СП Туканский сельсовет,;

Урванцев А.Л. -  индивидуальный предприниматель,  депутат Совета СП Туканский сельсовет,;

Ведешкина Л.Н.-заведующая МДОБУ детский сад  с. Тукан  по согласованию:
Зарипов А. Х. полицейский – МО МВД России «Белорецкий» по согласованию
          3. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте Администрации  сельского поселения муниципального района  Белорецкий район по адресу:
 http: //toucan..ucoz.ru/).

4.  Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по социально-гуманитарным вопросам.
   Глава сельского поселения:                                                   Ю.Н. Калугин

                                                           Приложение № 1

                                                                                                                                                   к решению Совета СП

                                                                                                                                                   Туканский сельсовет МР

Белорецкий район РБ

                                                                                                                                                   № 82 от 29.07.2014г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОЦИАЛЬНО - ПРОФИЛАКТИЧЕСКОМ ЦЕНТРЕ

СЕЛЬКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУКАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЛОРЕЦКИЙ РАЙОН  РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

1. Общие положения

   1.1. Социально - профилактический центр создается для содействия органам местной власти в обеспечении общественного порядка и профилактики правонарушений по месту жительства граждан. Он объединяет усилия отрядов содействия полиции, народных дружин, общественных инспекций по предупреждению правонарушений несовершеннолетних, товарищеских судов, домовых (уличных) комитетов, участвующих в обеспечении правопорядка на закрепленной территории.
    1.2. Решения о создании и прекращении деятельности социально - профилактического центра, утверждения его состава принимается на заседании Совета сельского поселения Туканский  сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан.
   1.3. Руководство социально - профилактическим центром осуществляет глава сельского поселения.
   1.4. Администрация сельского поселения по согласованию с территориальным органом внутренних дел оказывает методическую и практическую помощь социально - профилактическому центру в организации его работы.
   1.5. По согласованию предприятия, учреждения и организации, расположенные в сельском поселении Туканский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан, оказывают содействие социально - профилактическому центру в осуществлении его деятельности.
2. Организационная структура социально – профилактического центра

    2.1. Реализация задач социально - профилактического центра осуществляется через его совет, состоящий из представителей трудовых коллективов, учреждений культуры, образования, здравоохранения и общественных объединений. Работу совета социально - профилактического центра возглавляет глава сельского поселения.
    2.2. Состав совета социально - профилактического центра утверждается на заседании СПЦ  сроком на 4 года.
    2.3. Заседания совета социально - профилактического центра проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. На заседаниях совета социально - профилактического центра ведется протокол.

    2.4. Совет социально - профилактического центра не реже одного раза в год отчитывается о проводимой работе перед населением, а его члены - перед трудовыми коллективами, общественными объединениями и организациями, их рекомендовавшими.
    2.5. Организация работы совета социально - профилактического центра осуществляется по перспективным (годовым) и текущим (квартальным) планам.
   2.6. Для осуществления эффективной работы совета социально - профилактического центра в его составе создаются секции по основным направлениям его деятельности, а также исходя из местных особенностей и интересов населения.
3. Основные направления деятельности совета  социально - профилактического центра

   3.1. Основными направлениями деятельности совета социально - профилактического центра являются:
 изучение причин и условий, способствующих совершению правонарушений в сельском поселении;
 содействие органам внутренних дел в осуществлении мероприятий, связанных с выявлением лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, нарушающих правила общежития, не занимающихся воспитанием детей либо отрицательно влияющих на них своим поведением, осуществлении административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы;
 организация работы и координация действий общественных органов правоохранительного характера, имеющихся в сельском поселении, по поддержанию общественного порядка и проведению индивидуальной воспитательной работы с правонарушителями и подростками, склонными к совершению правонарушений, осуществление над ними шефства;
 информирование руководителей предприятий, учреждений, организаций, расположенных в сельском поселении, о причинах и условиях, способствующих совершению правонарушений;
 проведение собраний, сходов граждан по вопросам укрепления общественного порядка и профилактики правонарушений;
 пропаганда правовых знаний среди населения.
4. Полномочия совета социально – профилактического центра

     4.1. Совет социально - профилактического центра при выполнении возложенных функций:
 представляет в соответствующие государственные органы, общественные объединения, руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности предложения по вопросам укрепления общественного порядка, усиления профилактической работы среди членов трудового коллектива;
 заслушивает информацию руководителей предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений, расположенных в сельском поселении, о проводимой ими работе по устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
 обсуждает поведение отдельных правонарушителей из числа жителей сельского поселения по поступившим материалам;
 ходатайствует перед администрацией сельского поселения и по месту работы членов социально - профилактического центра и должностных лиц об их поощрении за добросовестное отношение к выполнению общественных обязанностей.
5. Материально - техническое обеспечение социально - профилактического центра

     5.1. Администрацией сельского поселения Туканский  сельсовет  выделяется помещение для организации работы социально - профилактического центра и общественных органов правоохранительного характера.
    5.2. Содержание и ремонт помещений социально - профилактического центра, обеспечение мебелью, канцелярскими товарами, телефонной связью, бланками удостоверений и нагрудными знаками члена общественного органа правоохранительного характера, техническое обслуживание осуществляются за счет средств бюджета сельского поселения Туканский сельсовет, средств учредителей на принципах долевого участия, а также внебюджетных источников и целевых взносов юридических и физических лиц.

     Приложение№2

                                                              к Решению Совета

                                                                                          сельского поселения Туканский

                                                                                          сельсовет
                                                               муниципального района

                                                          Белорецкий район

                                                                   Республики Башкортостан

                                                                     от 29 июля 2014 года №82

План работы

Состав социально-профилактического центра на 2015 год

сельского поселения Туканский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Ответственные исполнители за

исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Провести собрания в организациях и учреждениях сельского поселения.
	В течение года
	Совет СПЦ,

Администрация СП.

	2.
	Заслушать на заседаниях СПЦ вопросы организации помощи и укрепления общественного порядка и профилактики правонарушений.
	В течение года

	Совет СПЦ,

Администрация СП.

	3.
	Выявление лиц, склонных к нарушению общественного порядка.
	В течение года
	Администрация СП, депутаты Совета СП, старосты деревень.

	4.
	Организовать обсуждение на заседаниях Состава поведения лиц, нарушающих общественный порядок.
	1 раз в квартал
	Совет СПЦ.

	5.
	Организовать досуг детей и подростков.
	В течение года
	МОБУ СОШ, СДК, библиотека (по согласованию).

	6.
	Осуществлять надзор за поведением несовершеннолетних в общественных местах сельского поселения, обсудить поведение родителей, оказывающих отрицательное воздействие на детей.
	В течение года
	Администрация СП, МОБУ СОШ (по согласованию),

Комиссия по делам несовершеннолетних.

	7.
	Провести сходы граждан с обсуждением вопросов укрепления общественного порядка.
	По мере необходимости.
	Администрация СП,

депутаты Совета СП, старосты деревень.

	8.
	Проведение ярмарки учебных и рабочих мест для расширения возможностей трудоустройства выпускников, их социальной адаптации на рынке труда.
	В течение года
	Администрация СП,

ГУ ЦЗН (по согласованию)

	9.
	Организация дежурства ответственных лиц администрации, работников учреждений культуры во время  проведения культурно-

зрелищных, спортивных, общественно- политических мероприятий с массовым пребыванием людей.

	В течение года.

По мере необходимости
	МКУ ПО с. Тукан, родители, участковый.

	10.
	Проведение культурно массовой, спортивной, профилактической работы, а также приобщение населения к здоровому образу жизни.
	Согласно плану работы учреждений культуры и МОБУ СОШ

	Администрация СП, Совет СПЦ, СДК, МОБУ СОШ.

	11.
	Активизация профилактической работы с семьями, находящимися в социально-опасном положении.
	В течение года
	Администрация СП,

Женсовет, комиссия по делам.
несовершеннолетних.

	12.
	Выявление, постановка  на учет семей с детьми, оказавшихся в трудной

жизненной ситуации и оказание мер помощи.
	В течение года
	Администрация СП, Комиссия по делам несовершеннолетних.

	13.
	Организация работы библиотеки и СДК по программам правового  просвещения несовершеннолетних.
	В течение года
	Администрация СП,

Совет СПЦ, Самигуллина А. Ф., Петрова С. А.

Глава сельского поселения

Туканский сельсовет

муниципального района

Белорецкий район

Республики Башкортостан:

Ю.Н. Калугин.